Ancak, deprem, sel gibi doğal afetler ile
çekirge sürüsü saldırıları ya da salgın hastalıklar gibi çağa ait sorunlar, müdahaleyi zaman zaman
imkânsız kılan gelişmelerdi. Bunlar da, Artuklu ekonomisini zora sokmuştur. Örneğin 410/1110-
1111 senesinde Cezire’yi vuran şiddetli kıtlık ve akabinde vuran çekirge sürüsü istilası6, 432/1040-
41 senesinde Amid’de yaşanan iki deprem, keza 436/1044-1045 senesinde Tebriz merkezli yaşanan
büyük bir deprem ile yine Diyarbekir ve Ahlat civarını etkileyen 438/1046 senesinde yaşanan
deprem; 469/1076-1077 senesinde el-Cezire’yi etkisi altına alan geniş veba salgını; 514/1120
senesinde Mardin’de meydana gelen şiddetli dolu yağışı ile 560/1165 senesinde Meyyafarikin’de
yaşanan sel felaketi; 572/1176 senesinde Nusaybin ve Turabdin bölgelerini içine alan ve köylerin
boşalmasına neden olan kuraklık; 574/1178 senesinde Artuklu hakimiyet sahasını içine alan bölgede
görülen kıtlık ve veba salgını; yine 597/1200 senesinde el-Cezire ve Şam’ı vuran şiddetli deprem ve
620/1223-1224 tarihinde Diyarbekir ve civarında görülen çekirge istilası ciddi boyutlarda maddi ve
manevi kayıplara yol açan olaylar arasındadır (Çevik, 2006:310-312).

5 Haraç miktarlarına dair ayrıntılı bilgi için bkz., Çevik, 2002: 306.
6 Urfalı Mateos, Urfalı Mateos Vekayinamesi (952-1136) ve Papaz Grigor’un zeyli (1136-1162), Türkçe’ye çeviren Hrand D.